ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокуйбышевск 21 ноября 2019 года

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Ежембовской Н.А., при секретаре Кудряшовой Ю.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Смирнова С.А., подсудимых ФИО3, ФИО4, защитника Корольковой О.Н., защитника Горностаевой Ю.Г., представителя потерпевшего АО «ВКАБАНК» ФИО2, рассмотрев материалы уголовного дела №1-265/2019 г. (УИД 

<

№>) в отношении:

ФИО3, 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>; 

ФИО4, 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>;

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст.158, п. «а,б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а,б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а,б» ч. 4 ст. 158, п. «а,б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а,б» ч. 4 ст. 158, п. «а,б» ч. 4 ст. 158, п. «а,б» ч. 4 ст. 158, п. «а,б» ч. 4 ст. 158, п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 и ФИО4 совершили шесть эпизодов краж, то есть тайного хищения чужого имущества, в крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Примерно в августе 2017 года из корыстных побуждений, связанных с преступным обогащением, неустановленное следствием лицо, организовало преступную группу для совершения тяжких преступлений, в которую помимо него вошли ФИО3 и ФИО4, для которой были характерны: сплоченность на длительный период времени – состав группы не менялся длительное время, группа действовала с 10.08.2017 года по 19.09.2018 года - до момента пресечения преступных действий сотрудниками полиции, устойчивость – состав группы в течение длительного времени не менялся, общий преступный замысел, предварительное планирование преступных действий, подготовка средств реализации преступного замысла, подбор соучастников, распределение ролей между ними, направленных на достижение общей преступной цели, обеспечение мер по сокрытию преступлений, подчинение групповой дисциплине, приискание инструментов, необходимых для совершения хищения имущества, разработка механизма хищения имущества, выбор мест хищения имущества, выбор объектов хищения.

Создавая организованную преступную группу, с целью улучшения своих личных материальных благ путем систематического хищения чужого имущества, неустановленное следствием лицо выполняло роль руководителя организованной группы, подобрало лиц, способных и желавших совершить задуманные им преступления, оценив их возможности в части достижения общей преступной цели, осведомив их о способе совершения преступлений, дав им минимум познаний, необходимых для совершения преступлений и совместно с ними, разработало план и схему совершения преступлений, которая включала в себя действия по подготовке к преступлениям, реализация самого преступления, а именно хищения денежных средств из программно-технических комплексов, предназначенных для автоматизированной выдачи денежных средств(банкоматов). Указанная организованная группа создалась для совершения систематических преступлений, сопряженных со сложным исполнением.

С целью организации преступной деятельности неустановленным следствием лицом, являющимся организатором преступной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время и неустановленном месте, было приискано необходимое компьютерное оборудование, снабженное необходимым программным обеспечением и коммуникациями, необходимым для подключения к программно-техническим комплексам, предназначенным для автоматизированной выдачи денежных средств (банкоматам), а именно портативные компьютеры, а также сетевые провода снабжённые необходимыми разъемами подходящими для подключения к программно-техническим комплексам, предназначенным для автоматизированной выдачи денежных средств (банкоматам), средств связи для обмена, необходимой в ходе совершения преступлений, информацией. После чего, неустановленное следствием лицо, действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, распределил роли каждого члена организованной группы, с учетом взаимозаменяемости друг друга в случае непредвиденных обстоятельств, подобрало объекты преступной деятельности – а именно программно-технических комплексов, предназначенных для автоматизированной выдачи денежных средств (банкоматов), расположенные в разных регионах Российской Федерации и подходящие по установленному на них программному обеспечению, степени их защищенности и своим конструктивным особенностям для совершения планируемых преступлений.

Согласно разработанному преступному плану, неустановленное следствием лицо совместно со ФИО3 и ФИО4, желая достижения общей преступной цели, а также исключения возможного выявления их преступных действий, определили примерное время и место совершения преступлений, составили план преступных действий, согласно которому ФИО3 и ФИО4 действуя по указанию неустановленного следствия соучастника, организатора преступной группы, прибывали в разные регионы Российской Федерации на арендованном автотранспорте, изучали расположения офисов банков с имеющимися в них программно-техническими комплексами, предназначенными для автоматизированной выдачи денежных средств (банкоматами), а также расположение отдельно стоящих программно-технических комплексов, предназначенных для автоматизированной выдачи денежных средств (банкоматов), установленных в торговых центрах или иных общественных местах, удаленность вышеуказанных объектов от государственных учреждений, отделов полиции, их оснащенность системами видеонаблюдения и постами охраны, имея при себе компьютерное оборудование необходимое для подключения к программно-техническим комплексам, предназначенным для автоматизированной выдачи денежных средств(банкоматам), средства сотовой связи и тщательно подготовленные и спланированные действия по сокрытию следов совершенных преступлений и оставлении мест совершения преступлений на различных арендованных транспортных средствах и последующая транспортировка похищенных денежных средств и их передача неустановленному следствием соучастнику, организатору преступной группы.

Преступные роли участников организованной группы распределились следующим образом:

- на себя неустановленное следствием лицо возложило общее руководство деятельностью организованной группы, распределение совместно с соучастниками ролей каждого из них при совершении преступления, решение вопросов о составе участников при совершении преступления, распределение, как организатором, по своему усмотрению между соучастниками денежных средств, вырученных от занятия преступной деятельностью, непосредственное участие в совершении хищения денежных средств из программно-технических комплексов, предназначенных для автоматизированной выдачи денежных средств(банкоматов), путем совершения манипуляция над программным обеспечением вышеуказанных объектов, а также контроля и координации действий группы, обеспечение деятельности организованной преступной группы всеми необходимыми средствами для совершения преступлений, для своевременного убытия с места совершения преступлений, предметами необходимыми для совершения преступлений, распределением вырученных в результате совершения преступлений денежных средств;

- на ФИО3 было возложено непосредственное участие в совершении хищений денежных средств из программно-технических комплексов, предназначенных для автоматизированной выдачи денежных средств (банкоматов), использование предметов необходимых для совершения преступлений, подержание связи с неустановленным лицом, являющимся организатором преступной группы с целью координации деятельности преступной группы, использование различных способов скорейшего оставления мест совершения преступлений, с целью дальнейшего обогащения всех участников преступной группы, а также транспортировка вырученных от совершения преступлений денежных средств, перевод денежных средств неустановленному лицу, руководящему деятельностью организованной группы.

- на ФИО4 было возложено непосредственное участие в совершении хищений денежных средств из программно-технических комплексов, предназначенных для автоматизированной выдачи денежных средств (банкоматов), использование предметов необходимых для совершения преступлений, различных способов скорейшего оставления мест совершения преступлений, с целью дальнейшего обогащения всех участников преступной группы, а также транспортировка вырученных от совершения преступлений денежных средств, перевод денежных средств неустановленному лицу, руководящему деятельностью организованной группы.

При этом, участники организованной преступной группы при совершении преступления должны быстро взаимозаменять друг друга в зависимости от складывающихся обстоятельств, были осведомлены о роли и преступных действиях друг друга, желали похитить чужое имущество описанным выше способом, рассчитывая на наступление общественно опасных последствий и последующее личное обогащение в результате полученных от совершения преступлений денежных средств в результате их распределения по усмотрению организатора преступной группы.

11.08.2017 года в 18 часов 43 минуты, реализуя совместный преступный умысел, ФИО4 и ФИО3, прибыли по адресу: 

<

Адрес>, где подошли к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств (банкомату) АО «Райффайзенбанк» 

<

№> установленному по вышеуказанному адресу, после чего убедившись, что выбранный неустановленным следствием соучастником – организатором преступной группы, вышеуказанный программно-технический комплекс подходит под параметры, заранее определенные при планирование совершения притупления, с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой специального сервисного ключа, открыли сервисную зону программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств (банкомата) и получив доступ к сервисной зоне и расположенным внутри нее разъемам для подключения сетевых кабелей, используя заранее приготовленный и принесенный с собой портативный компьютер неустановленной следствием модели и марки, снабженный необходимым программным обеспечением и средствами передачи данных, с помощью заранее приготовленных и принесенных с собой сетевых кабелей подключили портативный компьютер к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств (банкомату) после чего, сообщили об этом неустановленному следствием соучастнику. Далее неустановленный следствием соучастник с целью реализации общего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, с целью извлечения выгоды для себя и своих соучастников, с помощью, подключенного к вышеуказанному программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств (банкомату) ФИО4 и ФИО3 портативного компьютера, используя установленное на нем программное обеспечение и средства передачи данных, с помощью удаленного доступа, совершив ряд манипуляций с вышеуказанным программно-техническим комплексом, предназначенным для автоматизированной выдачи денежных средств (банкоматом) получил возможность управлять диспенсером программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств (банкомата) в реальном времени. После чего используя специальные знания в области работы программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств (банкомата), имея возможность управлять им в режиме реального времени, неустановленное следствием лицо связалось с ФИО3 и ФИО4 находящимся поблизости к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств (банкомату) и сообщило последним о готовности к хищению денежных средств. Получив указанную информацию, ФИО3 и ФИО4 вернулись к программно-техническому комплексу,предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств (банкомата) и в период времени с 18 часов 49 минут до 18 часов 52 минут 11.08.2017 года, из диспенсера вышеуказанного программно-технического комплекса, тайно похитили, выданные диспенсером, без использования банковской карты, без разрешения со стороны банка, денежные средства в сумме 1000000 рублей и получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, отключив заранее приготовленное, принесенное и используемое в ходе совершения преступления, вышеуказанное компьютерное оборудование, с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями АО «Райффайзенбанк» имущественный ущерб в крупном размере на сумму 1000000 рублей.

Таким образом, ФИО3 и ФИО4 совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ.

Осознавая безнаказанность своих действий, с целью дальнейшего продолжения деятельности преступной группы, 13.08.2017 года в 17 часов 46 минут, реализуя совместный преступный умысел, ФИО4 и ФИО3, прибыли по адресу: 

<

Адрес>, где подошли к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств (банкомату) АО «Райффайзенбанк» 

<

№> установленному по вышеуказанному адресу, после чего убедившись, что выбранный неустановленным следствием соучастником – организатором преступной группы, вышеуказанный программно-технический комплекс подходит под параметры, заранее определенные при планирование совершения преступления, с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой специального сервисного ключа, открыли сервисную зону программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств (банкомата) и получив доступ к сервисной зоне и расположенным внутри нее разъемам для подключения сетевых кабелей, используя заранее приготовленный и принесенный с собой портативный компьютер марки «Acer Aspire One D257-N57DQws», снабженный необходимым программным обеспечением и средствами передачи данных, с помощью заранее приготовленных и принесенных с собой сетевых кабелей подключили нетбук «Acer Aspire One D257-N57DQws» к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств (банкомату) после чего, сообщили об этом неустановленному следствием соучастнику. Далее неустановленный следствием соучастник с целью реализации общего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, с целью извлечения выгоды для себя и своих соучастников, с помощью, подключенного к вышеуказанному программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств (банкомату) ФИО4 и ФИО3 портативного компьютера марки «Acer Aspire One D257-N57DQws», используя установленное на нем программное обеспечение и средства передачи данных, с помощью удаленного доступа, совершил ряд манипуляций с вышеуказанным программно-техническим комплексом, предназначенным для автоматизированной выдачи денежных средств(банкоматом) получил возможность управлять диспенсером программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) в реальном времени. После чего используя специальные знания в области работы программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата), имея возможность управлять им в режиме реального времени, неустановленное следствием лицо связалось с ФИО3 и ФИО4 находящимся поблизости к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) и сообщило последним о готовности к хищению денежных средств. Получив указанную информацию, ФИО3 и ФИО4 вернулись к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств (банкомата) и в 17 часов 52 минуты 13 августа 2017 года, из диспенсера вышеуказанного программно-технического комплекса, похитили, выданные диспенсером, без использования банковской карты, без разрешения со стороны банка, денежные средства в сумме 800000 рублей, при этом из за большого скопления третьих лиц, поблизости установленного вышеуказанного программно-технического комплекса, с целью предотвращения изобличения деятельности преступной группы, не отключив заранее приготовленное, принесенное и используемое в ходе совершения преступления, вышеуказанное компьютерное оборудование, ФИО4 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями АО «Райффайзенбанк» имущественный ущерб в крупном размере на сумму 800 000 рублей.

Таким образом, ФИО3 и ФИО4 совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ.

Осознавая безнаказанность своих действий, с целью дальнейшего продолжения деятельности преступной группы, в период времени с 21.05.2018 года до 23.05.2018 года, реализуя совместный преступный умысел, ФИО4 и ФИО3 прибыли по адресу: 

<

Адрес>, где подошли к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) ПАО «Банк Уралсиб» 

<

№>, установленному по вышеуказанному адресу, после чего убедившись, что выбранный неустановленным следствием соучастником – организатором преступной группы, вышеуказанный программно-технический комплекс подходит под параметры, заранее определенные при планирование совершения притупления, с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой специального сервисного ключа, открыли сервисную зону программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) и получив доступ к сервисной зоне и расположенным внутри нее разъемам для подключения сетевых кабелей, используя заранее приготовленный и принесенный с собой портативный компьютер, неустановленной следствием модели и марки, снабженный необходимым программным обеспечением и средствами передачи данных, с помощью заранее приготовленных и принесенных с собой сетевых кабелей подключили портативный компьютер к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) после чего, сообщили об этом неустановленному следствием соучастнику. Далее неустановленный следствием соучастник с целью реализации общего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, с целью извлечения выгоды для себя и своих соучастников, с помощью, подключенного к вышеуказанному программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) ФИО4 и ФИО3 компьютерного оборудования, используя установленное на нем программное обеспечение и средства передачи данных, с помощью удаленного доступа, совершив ряд манипуляций с вышеуказанным программно-техническим комплексом, предназначенным для автоматизированной выдачи денежных средств(банкоматом) получил возможность управлять диспенсером программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) в реальном времени. После чего используя специальные знания в области работы программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата), имея возможность управлять им в режиме реального времени, неустановленное следствием лицо связалось с ФИО3 и ФИО4 находящимся поблизости к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) и сообщило последним о готовности к хищению денежных средств. Получив указанную информацию, ФИО3 и ФИО4 вернулись к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) и в период времени с 21 мая 2018 года до 23 мая 2018 года, точное время следствием не установлено, из диспенсера вышеуказанного программно-технического комплекса, тайно похитили, выданные диспенсером, без использования банковской карты, без разрешения со стороны банка, денежные средства в сумме 590000 рублей и получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, отключив заранее приготовленное, принесенное и используемое в ходе совершения преступления, вышеуказанное оборудование с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями ПАО «Банк Уралсиб» имущественный ущерб в крупном размере на сумму 590000 рублей.

Таким образом, ФИО3 и ФИО4 совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ.

Осознавая безнаказанность своих действий, с целью дальнейшего продолжения деятельности преступной группы, 09.06.2018 года в 17 часов 40 минут, реализуя совместный преступный умысел, ФИО4 и ФИО3, прибыли по адресу: 

<

Адрес>, где подошли к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) АО КБ «Солидарность» 

<

№>, установленному по вышеуказанному адресу, после чего убедившись, что выбранный неустановленным следствием соучастником – организатором преступной группы, вышеуказанный программно-технический комплекс подходит под параметры, заранее определенные при планирование совершения притупления, с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой специального сервисного ключа, открыли сервисную зону программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) и получив доступ к сервисной зоне и расположенным внутри нее разъемам для подключения сетевых кабелей, используя заранее приготовленный и принесенный с собой портативный компьютер, неустановленной следствием модели и марки, снабженный необходимым программным обеспечением и средствами передачи данных, с помощью заранее приготовленных и принесенных с собой сетевых кабелей подключили портативный компьютер к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств (банкомату) после чего, сообщили об этом неустановленному следствием соучастнику. Далее неустановленный следствием соучастник с целью реализации общего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, с целью извлечения выгоды для себя и своих соучастников, с помощью, подключенного к вышеуказанному программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) ФИО4 и ФИО3 портативного компьютера, используя установленное на нем программное обеспечение и средства передачи данных, с помощью удаленного доступа, совершив ряд манипуляций с вышеуказанным программно-техническим комплексом, предназначенным для автоматизированной выдачи денежных средств(банкоматом) получил возможность управлять диспенсером программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) в реальном времени. После чего используя специальные знания в области работы программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств (банкомата), имея возможность управлять им в режиме реального времени, неустановленное следствием лицо связалось с ФИО3 и ФИО4 находящимся поблизости к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) и сообщило последним о готовности к хищению денежных средств. Получив указанную информацию, ФИО3 и ФИО4 вернулись к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) и в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут 9 июня 2018 года, из диспенсера вышеуказанного программно-технического комплекса, тайно похитили, выданные диспенсером, без использования банковской карты, без разрешения со стороны банка, денежные средства в сумме 566000 рублей и получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, отключив заранее приготовленное, принесенное и используемое в ходе совершения преступления, вышеуказанное оборудование с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями АО КБ «Солидарность» имущественный ущерб на сумму 566000 рублей.

Таким образом, ФИО3 и ФИО4 совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ.

Осознавая безнаказанность свих действий, с целью дальнейшего продолжения деятельности преступной группы, 15.09.2018 года в примерно в 18 часов 50 минут, реализуя совместный преступный умысел, ФИО4 и ФИО3, прибыли по адресу: 

<

Адрес>, где подошли к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) ПАО «Промсвязьбанк», 

<

№>, установленному по вышеуказанному адресу, после чего убедившись, что выбранный неустановленным следствием соучастником – организатором преступной группы, вышеуказанный программно-технический комплекс подходит под параметры, заранее определенные при планирование совершения притупления, с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой специального сервисного ключа, открыли сервисную зону программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств (банкомата) и получив доступ к сервисной зоне и расположенным внутри нее разъемам для подключения сетевых кабелей, используя заранее приготовленный и принесенный с собой портативный компьютер, неустановленной следствием модели и марки, снабженный необходимым программным обеспечением и средствами передачи данных, с помощью заранее приготовленных и принесенных с собой сетевых кабелей подключили портативный компьютер к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) после чего, сообщили об этом неустановленному следствием соучастнику. Далее неустановленный следствием соучастник с целью реализации общего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, с целью извлечения выгоды для себя и своих соучастников, с помощью, подключенного к вышеуказанному программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) ФИО4 и ФИО3 компьютерного оборудования, используя установленное на нем программное обеспечение и средства передачи данных, с помощью удаленного доступа, совершив ряд манипуляций с вышеуказанным программно-техническим комплексом, предназначенным для автоматизированной выдачи денежных средств (банкоматом) получил возможность управлять диспенсером программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) в реальном времени. После чего используя специальные знания в области работы программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата), имея возможность управлять им в режиме реального времени, неустановленное следствием лицо связалось с ФИО3 и ФИО4 находящимся поблизости к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) и сообщило последним о готовности к хищению денежных средств. Получив указанную информацию, ФИО3 и ФИО4 вернулись к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств (банкомата) и в 18 часов 56 минут 15 сентября 2018 года, из диспенсера вышеуказанного программно-технического комплекса, тайно похитили, выданные диспенсером, без использования банковской карты, без разрешения со стороны банка, денежные средства в сумме 1000000 рублей и получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, отключив заранее приготовленное, принесенное и используемое в ходе совершения преступления, вышеуказанное оборудование в 19 часов 00 минут с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями ПАО «Промсвязьбанк» имущественный ущерб в крупном размере на сумму 1000000 рублей.

Таким образом, ФИО3 и ФИО4 совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ.

Осознавая безнаказанность своих действий, с целью дальнейшего продолжения деятельности преступной группы, 15.09.2018 года в примерно в 21 час 16 минут, точное время следствием не установлено, реализуя совместный преступный умысел, ФИО4 и ФИО3, прибыли по адресу: 

<

Адрес>, где подошли к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) АО «ВКАБАНК», 

<

№>, установленному по вышеуказанному адресу, после чего убедившись, что выбранный неустановленным следствием соучастником – организатором преступной группы, вышеуказанный программно-технический комплекс подходит под параметры, заранее определенные при планирование совершения притупления, с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой специального сервисного ключа, открыли сервисную зону программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) и получив доступ к сервисной зоне и расположенным внутри нее разъемам для подключения сетевых кабелей, используя заранее приготовленный и принесенный с собой портативный компьютер, неустановленной следствием модели и марки, снабженный необходимым программным обеспечением и средствами передачи данных, с помощью заранее приготовленных и принесенных с собой сетевых кабелей подключили портативный компьютер к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) после чего, сообщили об этом неустановленному следствием соучастнику. Далее неустановленный следствием соучастник с целью реализации общего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, с целью извлечения выгоды для себя и своих соучастников, с помощью, подключенного к вышеуказанному программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств (банкомату) ФИО4 и ФИО3 компьютерного оборудования, используя установленное на нем программное обеспечение и средства передачи данных, с помощью удаленного доступа, совершив ряд манипуляций с вышеуказанным программно-техническим комплексом, предназначенным для автоматизированной выдачи денежных средств(банкоматом) получил возможность управлять диспенсером программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) в реальном времени. После чего используя специальные знания в области работы программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств (банкомата), имея возможность управлять им в режиме реального времени, неустановленное следствием лицо связалось с ФИО3 и ФИО4 находящимся поблизости к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) и сообщило последним о готовности к хищению денежных средств. Получив указанную информацию, ФИО3 и ФИО4 вернулись к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) и в период времени с 21 часа 22 минут до 21 часа 29 минут 15 сентября 2018 года, из диспенсера вышеуказанного программно-технического комплекса, тайно похитили, выданные диспенсером, без использования банковской карты, без разрешения со стороны банка, денежные средства в сумме 260000 рублей и получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, отключив заранее приготовленное, принесенное и используемое в ходе совершения преступления, вышеуказанное оборудование с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями АО «ВКАБАНК» имущественный ущерб в крупном размере на сумму 260000 рублей.

Они же совершили два эпизода кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Осознавая безнаказанность своих действий, с целью дальнейшего продолжения деятельности преступной группы, 03.09.2018 года в 16 часов 37 минут реализуя совместный преступный умысел, ФИО4 и ФИО3, прибыли по адресу: 

<

Адрес>, где подошли к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) ПАО Банк «ФК Открытие» 

<

№> установленному по вышеуказанному адресу, после чего убедившись, что выбранный неустановленным следствием соучастником – организатором преступной группы, вышеуказанный программно-технический комплекс подходит под параметры, заранее определенные при планирование совершения притупления, с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой специального сервисного ключа, открыли сервисную зону программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) и получив доступ к сервисной зоне и расположенным внутри нее разъемам для подключения сетевых кабелей, используя заранее приготовленный и принесенный с собой портативный компьютер, неустановленной следствием модели и марки, снабженный необходимым программным обеспечением и средствами передачи данных, с помощью заранее приготовленных и принесенных с собой сетевых кабелей подключили портативный компьютер к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) после чего, сообщили об этом неустановленному следствием соучастнику. Далее неустановленный следствием соучастник с целью реализации общего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, с целью извлечения выгоды для себя и своих соучастников, с помощью, подключенного к вышеуказанному программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) ФИО4 и ФИО3 компьютерного оборудования, используя установленное на нем программное обеспечение и средства передачи данных, с помощью удаленного доступа, совершив ряд манипуляций с вышеуказанным программно-техническим комплексом, предназначенным для автоматизированной выдачи денежных средств (банкоматом) получил возможность управлять диспенсером программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) в реальном времени. После чего используя специальные знания в области работы программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата), имея возможность управлять им в режиме реального времени, неустановленное следствием лицо связалось с ФИО3 и ФИО4 находящимся поблизости к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) и сообщило последним о готовности к хищению денежных средств. Получив указанную информацию, ФИО3 и ФИО4 вернулись к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) и в 19 часов 30 минут 03 сентября 2018 года, из диспенсера вышеуказанного программно-технического комплекса, тайно похитили, выданные диспенсером, без использования банковской карты, без разрешения со стороны банка, денежные средства в сумме 84000 рублей и получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, отключив заранее приготовленное, принесенное и используемое в ходе совершения преступления, вышеуказанное оборудование с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями ПАО Банк «ФК Открытие» имущественный ущерб на сумму 84000 рублей.

Таким образом, ФИО3 и ФИО4 совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ.

Осознавая безнаказанность своих действий, с целью дальнейшего продолжения деятельности преступной группы, 15.09.2018 года в 19 часов 50 минут реализуя совместный преступный умысел, ФИО4 и ФИО3, прибыли по адресу: 

<

Адрес>, где подошли к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) АО «ВКАБАНК» 

<

№> установленному по вышеуказанному адресу, после чего убедившись, что выбранный неустановленным следствием соучастником – организатором преступной группы, вышеуказанный программно-технический комплекс подходит под параметры, заранее определенные при планирование совершения притупления, с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой специального сервисного ключа, открыли сервисную зону программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) и получив доступ к сервисной зоне и расположенным внутри нее разъемам для подключения сетевых кабелей, используя заранее приготовленный и принесенный с собой портативный компьютер, неустановленное следствием модели и марки, снабженный необходимым программным обеспечением и средствами передачи данных, с помощью заранее приготовленных и принесенных с собой сетевых кабелей подключили портативный компьютер к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) после чего, сообщили об этом неустановленному следствием соучастнику. Далее неустановленный следствием соучастник с целью реализации общего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, с целью извлечения выгоды для себя и своих соучастников, с помощью, подключенного к вышеуказанному программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) ФИО4 и ФИО3 компьютерного оборудования, используя установленное на нем программное обеспечение и средства передачи данных, с помощью удаленного доступа, совершив ряд манипуляций с вышеуказанным программно-техническим комплексом, предназначенным для автоматизированной выдачи денежных средств(банкоматом) получил возможность управлять диспенсером программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) в реальном времени. После чего используя специальные знания в области работы программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата), имея возможность управлять им в режиме реального времени, неустановленное следствием лицо связалось с ФИО3 и ФИО4 находящимся поблизости к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) и сообщило последним о готовности к хищению денежных средств. Получив указанную информацию, ФИО3 и ФИО4 вернулись к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) и в период времени с 19 часов 51 минуты до 20 часов 20 минут 15 сентября 2018 года, из диспенсера вышеуказанного программно-технического комплекса, тайно похитили, выданные диспенсером, без использования банковской карты, без разрешения со стороны банка, денежные средства в сумме 188000 рублей и получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, отключив заранее приготовленное, принесенное и используемое в ходе совершения преступления, вышеуказанное оборудование в 20 часов 33 минуты с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями АО «ВКАБАНК» имущественный ущерб на сумму 188000 рублей.

Таким образом, ФИО3 и ФИО4 совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ.

Они же совершили девять эпизодов кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Осознавая безнаказанность своих действий, с целью дальнейшего продолжения деятельности преступной группы, 21.05.2018 года примерно в 20 час 21 минуту, реализуя совместный преступный умысел, ФИО4 и ФИО3, прибыли по адресу: 

<

Адрес>, где подошли к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) ПАО «Промсвязьбанк» 

<

№>, установленному по вышеуказанному адресу, после чего убедившись, что выбранный неустановленным следствием соучастником – организатором преступной группы, вышеуказанный программно-технический комплекс подходит под параметры, заранее определенные при планирование совершения преступления, с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой специального сервисного ключа, открыли сервисную зону программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) и получив доступ к сервисной зоне и расположенным внутри нее разъемам для подключения сетевых кабелей, используя заранее приготовленный и принесенный с собой портативный компьютер, неустановленной следствием модели и марки, снабженный необходимым программным обеспечением и средствами передачи данных, с помощью заранее приготовленных и принесенных с собой сетевых кабелей подключили портативный компьютер к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) после чего, сообщили об этом неустановленному следствием соучастнику. Далее неустановленный следствием соучастник с целью реализации общего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, с целью извлечения выгоды для себя и своих соучастников, с помощью, подключенного к вышеуказанному программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) ФИО4 и ФИО3 компьютерного оборудования, используя установленное на нем программное обеспечение и средства передачи данных, с помощью удаленного доступа, совершив ряд манипуляций с вышеуказанным программно-техническим комплексом, предназначенным для автоматизированной выдачи денежных средств(банкоматом) получил возможность управлять диспенсером программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) в реальном времени. После чего используя специальные знания в области работы программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата), имея возможность управлять им в режиме реального времени, неустановленное следствием лицо связалось с ФИО3 и ФИО4 находящимся поблизости к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) и сообщило последним о готовности к хищению денежных средств. Получив указанную информацию, ФИО3 и ФИО4 вернулись к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств (банкомата) и в период времени с 20 часов 21 минуты до 21 часа 00 минут 21 мая 2018 года, из диспенсера вышеуказанного программно-технического комплекса, тайно похитили, выданные диспенсером, без использования банковской карты, без разрешения со стороны банка, денежные средства в сумме 1032000 рублей и получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, отключив заранее приготовленное, принесенное и используемое в ходе совершения преступления, вышеуказанное оборудование с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями ПАО «Промсвязьбанк» имущественный ущерб в особо крупном размере на сумму 1032000 рублей.

Таким образом, ФИО3 и ФИО4 совершили преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч. 4 ст.158 УК РФ.

Осознавая безнаказанность своих действий, с целью продолжения деятельности преступной группы, 16 июня 2018 года в 19 часов 17 минут, реализуя совместный преступный умысел, ФИО4 и ФИО3, прибыли по адресу: 

<

Адрес>, где подошли к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) ПАО Банк «ФК Открытие», установленному по вышеуказанному адресу, после чего убедившись, что выбранный неустановленным следствием соучастником – организатором преступной группы, вышеуказанный программно-технический комплекс подходит под параметры, заранее определенные при планирование совершения притупления, с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой специального сервисного ключа, открыли сервисную зону программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) и получив доступ к сервисной зоне и расположенным внутри нее разъемам для подключения сетевых кабелей, используя заранее приготовленный и принесенный с собой портативный компьютер, марки «Asus 

<

№>» серийный 

<

№>, снабженный необходимым программным обеспечением и средствами передачи данных, с помощью заранее приготовленных и принесенных с собой сетевых кабелей подключили вышеуказанный портативный компьютер, к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) после чего, сообщили об этом неустановленному следствием соучастнику. Далее неустановленный следствием соучастник с целью реализации общего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, с целью извлечения выгоды для себя и своих соучастников, с помощью, подключенного к вышеуказанному программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) ФИО4 и ФИО3 портативного компьютера, используя установленное на нем программное обеспечение и средства передачи данных, с помощью удаленного доступа, совершив ряд манипуляций с вышеуказанным программно-техническим комплексом, предназначенным для автоматизированной выдачи денежных средств(банкоматом) получил возможность управлять диспенсером программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) в реальном времени. После чего используя специальные знания в области работы программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата), имея возможность управлять им в режиме реального времени, неустановленное следствием лицо связалось с ФИО3 и ФИО4 находящимся поблизости к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) и сообщило последним о готовности к хищению денежных средств. Получив указанную информацию, ФИО3 и ФИО4 вернулись к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) и в период времени с 19 часов 17 минут до 20 часов 03 минут 16.06.2018 года, из диспенсера вышеуказанного программно-технического комплекса, тайно похитили, выданные диспенсером, без использования банковской карты, без разрешения со стороны банка, денежные средства в сумме 2238000 рублей, при этом из-за большого скопления третьих лиц, поблизости установленного вышеуказанного программно-технического комплекса, с целью предотвращения изобличения деятельности преступной группы, не отключив заранее приготовленный, принесенный и используемый в ходе совершения преступления, вышеуказанный портативный компьютер, ФИО4 и ФИО3 с места совершения преступления с похищенными денежными средствами скрылись, причинив своими действиями ПАО Банк «ФК Открытие» имущественный ущерб в особо крупном размере на сумму 2238000 рублей.

Таким образом, ФИО3 и ФИО4 совершили преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч. 4 ст.158 УК РФ.

Осознавая безнаказанность своих действий, с целью продолжения деятельности преступной группы, 03.09.2018 года примерно в 20 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, реализуя совместный преступный умысел, ФИО4 и ФИО3, прибыли по адресу: 

<

Адрес>, где подошли к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) ПАО Банк «ФК Открытие» 

<

№> установленному по вышеуказанному адресу, после чего убедившись, что выбранный неустановленным следствием соучастником – организатором преступной группы, вышеуказанный программно-технический комплекс подходит под параметры, заранее определенные при планирование совершения притупления, с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой специального сервисного ключа, открыли сервисную зону программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) и получив доступ к сервисной зоне и расположенным внутри нее разъемам для подключения сетевых кабелей, используя заранее приготовленный и принесенный с собой портативный компьютер, неустановленной следствием модели и марки, снабженный необходимым программным обеспечением и средствами передачи данных, с помощью заранее приготовленных и принесенных с собой сетевых кабелей подключили портативный компьютер к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) после чего, сообщили об этом неустановленному следствием соучастнику. Далее неустановленный следствием соучастник с целью реализации общего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, с целью извлечения выгоды для себя и своих соучастников, с помощью, подключенного к вышеуказанному программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) ФИО4 и ФИО3 компьютерного оборудования, используя установленное на нем программное обеспечение и средства передачи данных, с помощью удаленного доступа, совершив ряд манипуляций с вышеуказанным программно-техническим комплексом, предназначенным для автоматизированной выдачи денежных средств(банкоматом) получил возможность управлять диспенсером программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) в реальном времени. После чего используя специальные знания в области работы программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата), имея возможность управлять им в режиме реального времени, неустановленное следствием лицо связалось с ФИО3 и ФИО4 находящимся поблизости к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) и сообщило последним о готовности к хищению денежных средств. Получив указанную информацию, ФИО3 и ФИО4 вернулись к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) и примерно в 20 часов 00 минут 03.09.2018 года, точное врем следствием не установлено, из диспенсера вышеуказанного программно-технического комплекса, тайно похитили, выданные диспенсером, без использования банковской карты, без разрешения со стороны банка, денежные средства в сумме 2213000 рублей и получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, отключив заранее приготовленное, принесенное и используемое в ходе совершения преступления, вышеуказанное оборудование с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями ПАО Банк «ФК Открытие» имущественный ущерб в особо крупном размере на сумму 2213000 рублей.

Таким образом, ФИО3 и ФИО4 совершили преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч. 4 ст.158 УК РФ.

Осознавая безнаказанность своих действий, с целью дальнейшего продолжения деятельности преступной группы, 15.09.2018 года в 17 часов 45 минут реализуя совместный преступный умысел, ФИО4 и ФИО3, прибыли по адресу: 

<

Адрес>, где подошли к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) ПАО «Промсвязьбанк» 

<

№> установленному по вышеуказанному адресу, после чего убедившись, что выбранный неустановленным следствием соучастником – организатором преступной группы, вышеуказанный программно-технический комплекс подходит под параметры, заранее определенные при планирование совершения притупления, с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой специального сервисного ключа, открыли сервисную зону программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) и получив доступ к сервисной зоне и расположенным внутри нее разъемам для подключения сетевых кабелей, используя заранее приготовленный и принесенный с собой портативный компьютер, неустановленной следствием модели и марки, снабженный необходимым программным обеспечением и средствами передачи данных, с помощью заранее приготовленных и принесенных с собой сетевых кабелей подключили портативный компьютер к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) после чего, сообщили об этом неустановленному следствием соучастнику. Далее неустановленный следствием соучастник с целью реализации общего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, с целью извлечения выгоды для себя и своих соучастников, с помощью, подключенного к вышеуказанному программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) ФИО4 и ФИО3 компьютерного оборудования, используя установленное на нем программное обеспечение и средства передачи данных, с помощью удаленного доступа, совершив ряд манипуляций с вышеуказанным программно-техническим комплексом, предназначенным для автоматизированной выдачи денежных средств(банкоматом) получил возможность управлять диспенсером программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) в реальном времени. После чего используя специальные знания в области работы программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата), имея возможность управлять им в режиме реального времени, неустановленное следствием лицо связалось с ФИО3 и ФИО4 находящимся поблизости к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) и сообщило последним о готовности к хищению денежных средств. Получив указанную информацию, ФИО3 и ФИО4 вернулись к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) и в 18 часов 09 минут 15.09.2018 года, из диспенсера вышеуказанного программно-технического комплекса, тайно похитили, выданные диспенсером, без использования банковской карты, без разрешения со стороны банка, денежные средства в сумме 1248000 рублей и получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, отключив заранее приготовленное, принесенное и используемое в ходе совершения преступления, вышеуказанное оборудование в 18 часов 17 минут с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями ПАО «Промсвязьбанк» имущественный ущерб в особо крупном размере на сумму 1248000 рублей.

Таким образом, ФИО3 и ФИО4 совершили преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч. 4 ст.158 УК РФ.

Осознавая безнаказанность своих действий, с целью дальнейшего продолжения деятельности преступной группы, 18.09.2018 года в 18 часов 00 минут, реализуя совместный преступный умысел, ФИО4 и ФИО3, прибыли по адресу: 

<

Адрес>, где подошли к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) АО «ВБРР» 

<

№>, установленному по вышеуказанному адресу, после чего убедившись, что выбранный неустановленным следствием соучастником – организатором преступной группы, вышеуказанный программно-технический комплекс подходит под параметры, заранее определенные при планирование совершения притупления, с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой специального сервисного ключа, открыли сервисную зону программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) и получив доступ к сервисной зоне и расположенным внутри нее разъемам для подключения сетевых кабелей, используя заранее приготовленный и принесенный с собой портативный компьютер марки «Асус», серийный номер: 

<

№>, снабженный необходимым программным обеспечением и средствами передачи данных, с помощью заранее приготовленных и принесенных с собой сетевых кабелей подключили портативный компьютер к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств (банкомату) после чего, сообщили об этом неустановленному следствием соучастнику. Далее неустановленный следствием соучастник с целью реализации общего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, с целью извлечения выгоды для себя и своих соучастников, с помощью, подключенного к вышеуказанному программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) ФИО4 и ФИО3 компьютерного оборудования, используя установленное на нем программное обеспечение и средства передачи данных, с помощью удаленного доступа, совершив ряд манипуляций с вышеуказанным программно-техническим комплексом, предназначенным для автоматизированной выдачи денежных средств(банкоматом) получил возможность управлять диспенсером программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) в реальном времени. После чего используя специальные знания в области работы программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата), имея возможность управлять им в режиме реального времени, неустановленное следствием лицо связалось с ФИО3 и ФИО4 находящимся поблизости к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) и сообщило последним о готовности к хищению денежных средств. Получив указанную информацию, ФИО3 и ФИО4 вернулись к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) и в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 25 минут 18.09.2018 года, из диспенсера вышеуказанного программно-технического комплекса, тайно похитили, выданные диспенсером, без использования банковской карты, без разрешения со стороны банка, денежные средства в сумме 3608000 рублей и получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, отключив заранее приготовленное, принесенное и используемое в ходе совершения преступления, вышеуказанное оборудование с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями АО «ВБРР» имущественный ущерб в особо крупном размере на сумму 3608000 рублей.

Таким образом, ФИО3 и ФИО4 совершили преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч. 4 ст.158 УК РФ.

Осознавая безнаказанность своих действий, с целью дальнейшего продолжения детальности преступной группы, 18.09.2018 года, реализуя совместный преступный умысел, ФИО4 и ФИО3, прибыли по адресу: 

<

Адрес>, где подошли к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) АО «ВБРР» 

<

№>, установленному по вышеуказанному адресу, после чего убедившись, что выбранный неустановленным следствием соучастником – организатором преступной группы, вышеуказанный программно-технический комплекс подходит под параметры, заранее определенные при планирование совершения притупления, с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой специального сервисного ключа, открыли сервисную зону программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) и получив доступ к сервисной зоне и расположенным внутри нее разъемам для подключения сетевых кабелей, используя заранее приготовленный и принесенный с собой портативный компьютер марки «Асус», серийный номер: 

<

№>, снабженный необходимым программным обеспечением и средствами передачи данных, с помощью заранее приготовленных и принесенных с собой сетевых кабелей подключили портативный компьютер к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) после чего, сообщили об этом неустановленному следствием соучастнику. Далее неустановленный следствием соучастник с целью реализации общего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, с целью извлечения выгоды для себя и своих соучастников, с помощью, подключенного к вышеуказанному программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) ФИО4 и ФИО3 компьютерного оборудования, используя установленное на нем программное обеспечение и средства передачи данных, с помощью удаленного доступа, совершив ряд манипуляций с вышеуказанным программно-техническим комплексом, предназначенным для автоматизированной выдачи денежных средств(банкоматом) получил возможность управлять диспенсером программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) в реальном времени. После чего используя специальные знания в области работы программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата), имея возможность управлять им в режиме реального времени, неустановленное следствием лицо связалось с ФИО3 и ФИО4 находящимся поблизости к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) и сообщило последним о готовности к хищению денежных средств. Получив указанную информацию, ФИО3 и ФИО4 вернулись к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) и 18.09.2018 года, в неустановленное следствием время, из диспенсера вышеуказанного программно-технического комплекса, тайно похитили, выданные диспенсером, без использования банковской карты, без разрешения со стороны банка, денежные средства в сумме 1480000 рублей и получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, отключив заранее приготовленное, принесенное и используемое в ходе совершения преступления, вышеуказанное оборудование с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями АО «ВБРР» имущественный ущерб в особо крупном размере на сумму 1480000 рублей.

Таким образом, ФИО3 и ФИО4 совершили преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч. 4 ст.158 УК РФ.

Осознавая безнаказанность своих действий, с целью дальнейшего продолжения деятельности преступной группы, 18.09.2018 года в 19 часов 25 минут, реализуя совместный преступный умысел, ФИО4 и ФИО3, прибыли по адресу: 

<

Адрес>, где подошли к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) АО «ВБРР» 

<

№>, установленному по вышеуказанному адресу, после чего убедившись, что выбранный неустановленным следствием соучастником – организатором преступной группы, вышеуказанный программно-технический комплекс подходит под параметры, заранее определенные при планирование совершения притупления, с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой специального сервисного ключа, открыли сервисную зону программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) и получив доступ к сервисной зоне и расположенным внутри нее разъемам для подключения сетевых кабелей, используя заранее приготовленный и принесенный с собой портативный компьютер марки «Асус», серийный номер: 

<

№>, снабженный необходимым программным обеспечением и средствами передачи данных, с помощью заранее приготовленных и принесенных с собой сетевых кабелей подключили портативный компьютер к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) после чего, сообщили об этом неустановленному следствием соучастнику. Далее неустановленный следствием соучастник с целью реализации общего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, с целью извлечения выгоды для себя и своих соучастников, с помощью, подключенного к вышеуказанному программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) ФИО4 и ФИО3 компьютерного оборудования, используя установленное на нем программное обеспечение и средства передачи данных, с помощью удаленного доступа, совершив ряд манипуляций с вышеуказанным программно-техническим комплексом, предназначенным для автоматизированной выдачи денежных средств(банкоматом) получил возможность управлять диспенсером программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) в реальном времени. После чего используя специальные знания в области работы программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств (банкомата), имея возможность управлять им в режиме реального времени, неустановленное следствием лицо связалось с ФИО3 и ФИО4 находящимся поблизости к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) и сообщило последним о готовности к хищению денежных средств. Получив указанную информацию, ФИО3 и ФИО4 вернулись к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) и в период времени с 19 часов 41 минуты до 19 часов 59 минут 18.09.2018 года, из диспенсера вышеуказанного программно-технического комплекса, тайно похитили, выданные диспенсером, без использования банковской карты, без разрешения со стороны банка, денежные средства в сумме 3600000 рублей и получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, отключив заранее приготовленное, принесенное и используемое в ходе совершения преступления, вышеуказанное оборудование с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями АО «ВБРР» имущественный ущерб в особо крупном размере на сумму 3600000 рублей.

Таким образом, ФИО3 и ФИО4 совершили преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч. 4 ст.158 УК РФ.

Осознавая безнаказанность своих действий, с целью дальнейшего продолжения деятельности преступной группы, 18.09.2018 года, точное время следствием не установлено, реализуя совместный преступный умысел, ФИО4 и ФИО3, прибыли по адресу: 

<

Адрес>, где подошли к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) АО «ВБРР» 

<

№>, установленному по вышеуказанному адресу, после чего убедившись, что выбранный неустановленным следствием соучастником – организатором преступной группы, вышеуказанный программно-технический комплекс подходит под параметры, заранее определенные при планирование совершения притупления, с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой специального сервисного ключа, открыли сервисную зону программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) и получив доступ к сервисной зоне и расположенным внутри нее разъемам для подключения сетевых кабелей, используя заранее приготовленный и принесенный с собой портативный компьютер марки «Асус», серийный номер: 

<

№>, снабженный необходимым программным обеспечением и средствами передачи данных, с помощью заранее приготовленных и принесенных с собой сетевых кабелей подключили портативный компьютер к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) после чего, сообщили об этом неустановленному следствием соучастнику. Далее неустановленный следствием соучастник с целью реализации общего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, с целью извлечения выгоды для себя и своих соучастников, с помощью, подключенного к вышеуказанному программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) ФИО4 и ФИО3 компьютерного оборудования, используя установленное на нем программное обеспечение и средства передачи данных, с помощью удаленного доступа, совершив ряд манипуляций с вышеуказанным программно-техническим комплексом, предназначенным для автоматизированной выдачи денежных средств(банкоматом) получил возможность управлять диспенсером программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) в реальном времени. После чего используя специальные знания в области работы программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата), имея возможность управлять им в режиме реального времени, неустановленное следствием лицо связалось с ФИО3 и ФИО4 находящимся поблизости к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) и сообщило последним о готовности к хищению денежных средств. Получив указанную информацию, ФИО3 и ФИО4 вернулись к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) и в период времени с 20 часов 57 минут до 21 часа 05 минут 18.09.2018 года, из диспенсера вышеуказанного программно-технического комплекса, тайно похитили, выданные диспенсером, без использования банковской карты, без разрешения со стороны банка, денежные средства в сумме 1800000 рублей и получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, отключив заранее приготовленное, принесенное и используемое в ходе совершения преступления, вышеуказанное оборудование с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями АО «ВБРР» имущественный ущерб в особо крупном размере на сумму 1800000 рублей.

Таким образом, ФИО3 и ФИО4 совершили преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч. 4 ст.158 УК РФ.

Осознавая безнаказанность своих действий, с целью дальнейшего продолжения деятельности преступной группы, 18.09.2018 года, точное время следствием не установлено, реализуя совместный преступный умысел, ФИО4 и ФИО3, прибыли по адресу: 

<

Адрес>, где подошли к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) АО «ВБРР» 

<

№>, установленному по вышеуказанному адресу, после чего убедившись, что выбранный неустановленным следствием соучастником – организатором преступной группы, вышеуказанный программно-технический комплекс подходит под параметры, заранее определенные при планирование совершения притупления, с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой специального сервисного ключа, открыли сервисную зону программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) и получив доступ к сервисной зоне и расположенным внутри нее разъемам для подключения сетевых кабелей, используя заранее приготовленный и принесенный с собой портативный компьютер марки «Асус», серийный номер: 

<

№>, снабженный необходимым программным обеспечением и средствами передачи данных, с помощью заранее приготовленных и принесенных с собой сетевых кабелей подключили портативный компьютер к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) после чего, сообщили об этом неустановленному следствием соучастнику. Далее неустановленный следствием соучастник с целью реализации общего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, с целью извлечения выгоды для себя и своих соучастников, с помощью, подключенного к вышеуказанному программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) ФИО4 и ФИО3 компьютерного оборудования, используя установленное на нем программное обеспечение и средства передачи данных, с помощью удаленного доступа, совершив ряд манипуляций с вышеуказанным программно-техническим комплексом, предназначенным для автоматизированной выдачи денежных средств(банкоматом) получил возможность управлять диспенсером программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) в реальном времени. После чего используя специальные знания в области работы программно-технического комплекса, предназначенного для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата), имея возможность управлять им в режиме реального времени, неустановленное следствием лицо связалось с ФИО3 и ФИО4 находящимся поблизости к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомату) и сообщило последним о готовности к хищению денежных средств. Получив указанную информацию, ФИО3 и ФИО4 вернулись к программно-техническому комплексу, предназначенному для автоматизированной выдачи денежных средств(банкомата) и в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 20 минут 18.09.2018 года, из диспенсера вышеуказанного программно-технического комплекса, тайно похитили, выданные диспенсером, без использования банковской карты, без разрешения со стороны банка, денежные средства в сумме 1400000 рублей и получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, отключив заранее приготовленное, принесенное и используемое в ходе совершения преступления, вышеуказанное оборудование с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями АО «ВБРР» имущественный ущерб в особо крупном размере на сумму 1400000 рублей.

Таким образом, ФИО3 и ФИО4 совершили преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч. 4 ст.158 УК РФ.

Подсудимые ФИО3, ФИО4 полностью согласились с предъявленным обвинением, в содеянном чистосердечно раскаялись, подтвердили, своё намерение о постановлении приговора без судебного разбирательства.

Заявленное ходатайство сделано подсудимыми добровольно и после проведения консультаций с защитниками, с полным пониманием предъявленного им обвинения, характера и последствий заявленного ходатайства. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства соблюден. Наказание за преступления, предусмотренные п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (8 эпизодов), п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (9 эпизодов) не превышает десяти лет лишения свободы.

Представитель потерпевшего АО «ВКАБАНК» ФИО2 не возражал против заявленного подсудимыми ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке.

Представители потерпевших АО «Райффайзенбанк», ПАО «Промсвязьбанк», АО «ВБРР», ПАО Банк «Открытие», ПАО «Банк Уралсиб», АО КБ «Солидарность», в судебное заседание не явились, представили заявление о рассмотрение дела в свое отсутствие, не возражали против заявленного подсудимыми ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражает против заявленного подсудимыми ходатайства. 

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путём, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимых в полном объёме предъявленного им обвинения.

В связи с чем, суд полагает возможным рассмотреть настоящее уголовное дело в порядке особого судопроизводства.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимых: 

ФИО3: 

<

данные скрыты>; 

ФИО4: 

<

данные скрыты>. 

При определении размера наказания суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ – учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личности виновных, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ – дело рассмотрено в особом порядке, и обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка у подсудимого ФИО3; смягчающими обстоятельствами в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ у подсудимых ФИО3 и ФИО4 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном; у подсудимого ФИО4 нахождение на его иждивении несовершеннолетнего брата. 

Изложенная выше совокупность смягчающих обстоятельств является недостаточной для применения к подсудимым ст. 64 УК РФ. 

Отягчающим наказание обстоятельством в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает наличие в действиях подсудимого ФИО3 рецидива преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным.

Отягчающим наказание обстоятельством в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ у подсудимого ФИО4 по преступлениям от 11.08.2017 года и от 13.08.2017 года является рецидив преступлений, предусмотренный ч. 1 ст. 18 УК РФ. 

В связи с чем, суд при назначении наказания подсудимым ФИО3 по всем эпизодам, ФИО4 по эпизодам от 11.08.2017 года и от 13.08.2017 года учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ – наказание при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строго вида наказания. Учитывая данные о личности подсудимых, обстоятельства совершения преступлений, суд не усматривает оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

С учётом данных о личности подсудимых, учитывая указанные выше смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, суд считает необходимым назначить им наказание только в виде лишения свободы с реальным отбытием, т.к. исправление подсудимых возможно только в условиях изоляции от общества и в условиях реального отбывания наказании, оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая данные о личности подсудимых, суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оценив в совокупности фактические обстоятельства совершенных преступлений, их количество и степень общественной опасности, а так же наличие отягчающих обстоятельств: у ФИО3 по всем преступлениям, у ФИО4 по преступлениям от 11.08.2017 года и от 13.08.2017 года, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (8 эпизодов), п. «а,б» ч.4 ст.158 УК РФ (9 эпизодов) на менее тяжкие.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд полагает необходимым назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Рассматривая вопрос о гражданских исках, заявленных представителями потерпевших о возмещении материального ущерба, причинённого преступлением: АО «ВКАБАНК» в размере 448000 рублей, АО КБ «Солидарность» в размере 566 000 рублей, АО «ВБРР» в размере 11 888 000 рублей, ПАО «Банк Уралсиб» в размере 590 000 руб., уточненные иски ПАО Банк «Финансовая корпорация Открытие» в размере 2 297 000 рублей, АО «Райффайзенбанк» в размере 1410177 рублей, гражданский иск ООО СК «Согласие» (возмещение убытков банку АО «ВБРР») на сумму 11 888 000 руб., суд приходит к следующему.

Согласно ст. 15 ГК Российской Федерации лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода);

В силу п. 1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Вместе с тем, в соответствии со ст. 309 УПК РФ, при необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

В связи с тем, что необходимо привлечение третьих лиц, представление дополнительных документов и расчетов, связанных с гражданскими исками, которые требуют отложения судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что гражданские иски потерпевших АО «ВКАБАНК» в размере 448000 рублей, АО КБ «Солидарность» в размере 566 000 рублей, АО «ВБРР» в размере 11 888 000 рублей, ПАО «Банк Уралсиб» в размере 590 000 руб., уточненные иски ПАО Банк» «Финансовая корпорация Открытие» в размере 2 297 000 рублей, АО «Райффайзенбанк» в размере 1410177 рублей, гражданский иск ООО СК «Согласие» (возмещение убытков банку АО «ВБРР») на сумму 11 888 000 руб. необходимо оставить без рассмотрения, признав за потерпевшими право на обращение с иском в порядке гражданского судопроизводства.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает на основании ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст.158, п. «а,б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а,б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а,б» ч. 4 ст. 158, п. «а,б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а,б» ч. 4 ст. 158, п. «а,б» ч. 4 ст. 158, п. «а,б» ч. 4 ст. 158, п. «а,б» ч. 4 ст. 158, п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший АО «Райффайзенбанк» от 11.08.2017 года ущерб 1 000 000 рублей) в виде 4 лет 2 месяцев лишения свободы;

- п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший АО «Райффайзенбанк» от 13.08.2017 года ущерб 800 000 рублей) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший ПАО «Банк Уралсиб» от 21.05.2018 года - 23.05.2018 года ущерб 590 000 рублей) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший АО КБ «Солидарность» от 09.06.2018 года ущерб 566 000 рублей) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший ПАО Банк «ФК Открытие» от 03.09.2018 года ущерб 84 000 рублей) в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы;

- п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший ПАО «Промсвязьбанк» от 15.09.2018 года ущерб 1 000 000 рублей) в виде 4 лет 2 месяцев лишения свободы;

- п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший АО «ВКАБАНК» от 15.09.2018 года ущерб 188 000 рублей) в виде 3 лет 5 месяцев лишения свободы;

- п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший АО «ВКАБАНК» от 15.09.2018 года ущерб 260 000 рублей) в виде 3 лет 5 месяцев лишения свободы;

- п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший ПАО «Промсязьбанк» от 21.05.2018 года ущерб 1 032 000 рублей) в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

- п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший ПАО Банк «ФК Открытие» от 16.06.2018 года ущерб 2 223 800 рублей) в виде 5 лет 2 месяца лишения свободы;

- п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший ПАО Банк «ФК Открытие» от 03.09.2018 года ущерб 2 213 000 рублей) в виде 5 лет 2 месяцев лишения свободы;

- п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший ПАО «Промсвязьбанк» от 15.09.2018 года ущерб 1 248 000 рублей) в виде 4 лет 10 месяцев лишения свободы;

- п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший АО «ВБРР» от 18.09.2018 года ущерб 3 608 000 рублей) в виде 5 лет 4 месяца лишения свободы;

- п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший АО «ВБРР» от 18.09.2018 года ущерб 1 480 000 рублей) в виде 4 лет 11 месяцев лишения свободы;

- п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший АО «ВБРР» от 18.09.2018 года ущерб 3 600 000 рублей) в виде 5 лет 4 месяца лишения свободы;

- п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший АО «ВБРР» от 18.09.2018 года ущерб 1 800 000 рублей) в виде 5 лет лишения свободы;

- п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший АО «ВБРР» от 18.09.2018 года ущерб 1 400 000 рублей) в виде 4 года 11 месяцев лишения свободы.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО3 назначить по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, в виде 5 (пяти) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять с 21.11.2019 г.

Зачесть осужденному ФИО3 время нахождения под стражей в период с 20.09.2018 г. по 20.11.2019 г. включительно и с 21.11.2019 г. по день вступления приговора в законную силу включительно, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ как один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст.158, п. «а,б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а,б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а,б» ч. 4 ст. 158, п. «а,б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а,б» ч. 4 ст. 158, п. «а,б» ч. 4 ст. 158, п. «а,б» ч. 4 ст. 158, п. «а,б» ч. 4 ст. 158, п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший АО «Райффайзенбанк» от 11.08.2017 года ущерб 1 000 000 рублей) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший АО «Райффайзенбанк» от 13.08.2017 года ущерб 800 000 рублей) в виде 3 лет 5 месяцев лишения свободы;

- п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший ПАО «Банк Уралсиб» от 21.05.2018 года - 23.05.2018 года ущерб 590 000 рублей) в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы;

- п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший АО КБ «Солидарность» от 09.06.2018 года ущерб 566 000 рублей) в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы;

- п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший ПАО Банк «ФК Открытие» от 03.09.2018 года ущерб 84 000 рублей) в виде 2 лет лишения свободы;

- п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший ПАО «Промсвязьбанк» от 15.09.2018 года ущерб 1 000 000 рублей) в виде 3 лет лишения свободы;

- п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший АО «ВКАБАНК» от 15.09.2018 года ущерб 188 000 рублей) в виде 2 лет 1 месяца лишения свободы;

- п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший АО «ВКАБАНК» от 15.09.2018 года ущерб 260 000 рублей) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы;

- п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший ПАО «Промсязьбанк» от 21.05.2018 года ущерб 1 032 000 рублей) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший ПАО Банк «ФК Открытие» от 16.06.2018 года ущерб 2 223 800 рублей) в виде 4 лет 2 месяцев лишения свободы;

- п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший ПАО Банк «ФК Открытие» от 03.09.2018 года ущерб 2 213 000 рублей) в виде 4 лет 2 месяцев лишения свободы;

- п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший ПАО «Промсвязьбанк» от 15.09.2018 года ущерб 1 248 000 рублей) в виде 3 год 8 месяцев лишения свободы;

- п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший АО «ВБРР» от 18.09.2018 года ущерб 3 608 000 рублей) в виде 4 лет 4 месяцев лишения свободы;

- п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший АО «ВБРР» от 18.09.2018 года ущерб 1 480 000 рублей) в виде 3 лет 10 месяцев лишения свободы;

- п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший АО «ВБРР» от 18.09.2018 года ущерб 3 600 000 рублей) в виде 4 года 4 месяца лишения свободы;

- п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший АО «ВБРР» от 18.09.2018 года ущерб 1 800 000 рублей) в виде 4 лет лишения свободы;

- п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший АО «ВБРР» от 18.09.2018 года ущерб 1 400 000 рублей) в виде 3 лет 10 месяцев лишения свободы.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО4 назначить по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, в виде 4 (четырех) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию присоединить неотбытое дополнительное наказание по приговору Кировского районного суда г. Саратова от 24.09.2015 года и окончательно назначить наказание в виде 4 (четырех) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права управлять транспортными средствами на срок 5 месяцев 8 дней.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять с 21.11.2019г.

Зачесть осужденному ФИО4 время нахождения под стражей в период с 20.09.2018 г. по 20.11.2019 г. включительно и с 21.11.2019 г. по день вступления приговора в законную силу включительно, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ) как один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданские иски потерпевших о возмещении материального ущерба: АО «ВКАБАНК» в размере 448000 рублей, АО КБ «Солидарность» в размере 566 000 рублей, АО «ВБРР» в размере 11 888 000 рублей, ПАО «Банк Уралсиб» в размере 590 000 руб., уточненные иски ПАО Банк» «Финансовая корпорация Открытие» в размере 2 297 000 рублей, АО «Райффайзенбанк» в размере 1410177 рублей, гражданский иск ООО СК «Согласие» (возмещение убытков банку АО «ВБРР») на сумму 11 888 000 руб. - оставить без рассмотрения, признав за гражданскими истцам право на обращение с исковыми требованиями в порядке гражданского судопроизводства.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- СD-R диск, с содержащимися на нем видеозаписями, полученными с камер видеонаблюдения, установленных на программно-технических комплексах, предназначенных для автоматизированной выдачи денежных средств (банкоматах) и документы, хранящиеся в уголовном деле – хранить при деле.

- автомобиль марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак 

<

№>, переданный на ответственное хранение владельцу ФИО1, оставить у ФИО1

- цилиндровые механизмы с ключами ранее установленные на банкомате ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

Адрес>, - системный блок банкомата ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

Адрес>; банкомат 

<

№>, установленный по адресу: 

<

Адрес>; банкомат 

<

№>, установленный по адресу: 

<

Адрес>, банкомат 

<

№>, установленный по адресу: 

<

Адрес>; банкомат 

<

№>, установленный по адресу: 

<

Адрес>, - переданные на ответственное хранение представителям потерпевших – оставить потерпевшим; 

- жесткий диск от банкомата ПАО «Уралсиб» - переданный представителю потерпевшего – оставить потерпевшему. 

- портативный компьютер «Acer Aspire One D257-N57DQws», накопитель на жестких магнитных дисках «Seagate», портативный компьютер марки «Asus 

<

№>» серийный номер 

<

№> и USB кабель; ноутбук марки «Самсунг», серийный номер: 

<

№>; ноутбук марки «Асус», серийный номер: 

<

№>; мобильный телефон марки «Самсунг» IMEI: 

<

№>, 

<

№>, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств СУ УВД по ВАО ГУ МВД России по г. Москве. – возвратить собственникам.

- денежные средства в сумме 6 666 650 рублей – билеты банка России, купюры достоинством 5000 рублей, в количестве 1090 купюр на общую сумму 5450000 (пять миллионов четыреста пятьдесят тысяч) рублей, билеты банка России, купюры достоинством 1000 рублей, в количестве 1175 купюр, на общую сумму 1175000 (один миллион сто семьдесят пять тысяч) рублей, билеты банка России, купюры достоинством 100 рублей, в количестве 6 купюр, на общую сумму 600 (шестьсот) рублей, билет банка России, купюра достоинством 50 (пятьдесят) рублей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УВД по ВАО ГУ УМД России по г. Москве, оставить хранить в камере хранения вещественных доказательств УВД по ВАО ГУ УМД России по г. Москве до разрешения гражданских исков потерпевших.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием приглашенного или назначенного судом защитника.

Председательствующий Н.А. Ежембовская